
LW. 108.302/1910. We Lwowie, dnia 12. września 1910.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego o poborze krajowych opłał szynkarskich 

i zwiększonej opłaty od piwa od dnia 1. stycznia 1911.

Wysoki Sejmie! . v

U staw ą krajow ą z dnia 20. grudnia 1905 Dz. u. kr. Nr. 11. z r. 1906. za­
prowadzono z w ygaśnięciem  praw a propinacyi a więc z dniem 1. stymznia 1911 
krajow e opłaty szynkarskie, które fundusz krajowy ma we własnej adm in istracji 
pobierać we wszystkich tych m iejscowościach w kraju, w których do końca roku 
1910 istniało prawo propinacyi, zatem  w całym kraju  z w yjątkiem  m iast Lwowa 
i K rakow a. Obok opłat szynkarskich przyznaje pow yższa ustaw a funduszowi 
krajowem u prawo pobierania w tych sam ych m iejscowościach opłaty od piwa 
w wysokości 8 kor. z hektolitra w m iejsce pobieranej do końca roku 1910 1 kor. 
70 gr. Ta ostatn ia opłata po 1 kor. 70 gr. pobieraną będzie odtąd nadal tylko 
we Lwowie i Krakowie.

W ymiar, przypis i pobór opłat szynkarskich określiła ustaw a tylko w o- 
gólnych zarysach pozostaw iając rozporządzeniu wykonawczemu ustalenie całego 
toku postępowania.

Rozporządzenie to, opracowane przez c. k. Nam iestnictwo w porozumieniu 
z W ydziałem  krajowym  i c. k krajow ą D yrekcyą skarbu, a w ostatecznej redakcyi 
ustalone na konferencyi, odbytej w M iniesterstwie skarbu przy współudziale dele­
gatów  interesowanych M inisterstw i delegata W ydziału krajowego, zostanie dnia 
14. września 1910 ogłoszone w Dzienniku ustaw  krajowych i rozpocznie obowią­
zyw ać od dnia 15. września 1910.

Rozporządzenie to podzielić m ożna na 3 główne działy', określające
a) obowiązki przedsiębiorców, podlegających opłacie szynkarskiej;
b) czynności c. k. Starostw  i kom isyi szacunkow ych;
c) czynności W ydziału krajow ego jak o  urzędu poborczego.
A). W szyscy' przedsiębiorcy, czy to osoby fizyczne czy prawne, którzy się 

trudnią na własny rachunek i w sposób zarobkowy wyszynkiem , drobną sprzedażą 
i drobnym handlem gorących napojów spirytusowych, piwa, wina, miodu i t. p. 
o ile się to odbywa bezpośrednio do k on su m en ta—.podlegają  począwszy od 1. 
stycznia 1911. obowiązkowi u iszczania kraj. opłaty szynkarskiej i jak o  tacy są 
obowiązani corocznie w ciągu  m iesiąca września zeznać na piśmie lub ustnie do 
protokołu w starostw ie deklaracyę (fasyę), w której obok ogólnych dat o nazwisku^
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m iejscu prowadzenia przedsiębiorstw a i t. p. m ają szczegółowo zeznać, jak ie  są 
rozm iary lokalnoścf, ue lokalności zajętych je s t  pod przedsiębiorstwo, ja k a  je s t  
ilość personalu zatrudnionego w przedsiębiorstwie, wreszcie ja k i był roczny obrót 
w poszczególnych kategoryach napojów.

Na podstawie szczegółów w fasyi podanych, a przez Starostw o i komisyę 
szacunkową co do icb wiarogodności sprawdzonych, n astępu je wym iar opłaty, 
którą przypisu je i następnie pobiera W ydział krajow y w czterech ratach  kw ar­
talnych: 1. lutego, 1. m aja, 1. sierpnia i 1. listopada.

Przedsiębiorcy, podlegający  opłacie, m ają ją  uiszczać przez pocztową kasę 
oszczędności za pomocą czeków przez W ydział krajowy dostarczonych. W razie 
nieuiszczenia w terminach opłaty winni są opłacać odsetki zwłoki po 1'3 gr. 
za każdy dzień i za każde 100 kor. licząc od dnia zapadłości aż do dnia fa k ty ­
cznego zapłacenia. Zaległe raty i odsetki zwłoki można ściągać drogą politycznej 
lub sądowej egzekucyi.

W  razie jeżeli się przedsiębiorca czuje wymiarem opłaty pokrzywdzonym 
przysługu je mu prawo odwołania do kom isyi apelacyjnej w ciągu  14 dni od dnia 
otrzym ania nakazu zapłaty na ręce c. k. Starostw a. Od orzeczenia komisyi ape­
lacyjnej niema dalszego odwołania.

B). C. k. Starostw a m ają corocznie w ciągu m iesiąca sierpnia w publicznem 
ogłoszeniu przypom nieć przedsiębiorcom o ciążącym  na nich obowiązku składania 
fasyi, wezwać ich do podejm ow ania potrzebnych druków, których bezpłatnie do­
starcza W ydział krajow y, a zarazem  podać dnie i godziny, w których można 
w Starostw ie zeznawać fasye ustnie do protokołu.

Bównocześnie m ają c. k. Starostw a sporządzić na drukach przez W ydział 
krajow y bezpłatnie dostarczonych w alfabetycznym  porządku gm in spis w szyst­
kich tych osób, które z mocy ustaw y do opłaty szynkarskiej są obowiązane. D la 
30. m iast, objętych ustaw ą z 13. m arca 1889 Dz. u. kr. Nr. ‘24. -ma być osobny 
spis założony.

Z upływem terminu, wyznaczonego do wnoszenia fasyi, zarządzą Starostw a 
uzupełnienie spisu w ciągnięciem  doń szczegółów  z fasy i zaczerpniętych, a nastę­
pnie przy stąp ią  do zbadania praw dziw ości szczegółów podanych we fasyach. 
W  razie za,chodzących wątpliwości m ają Starostw a wezwać strony do dania wy­
jaśn ień , a nadto zarządzić przez własne organa lub mężów zaufania dochodzenia, 
potrzebne do stwierdzenia praw dziw ości fasyi.

W ynik w yjaśnień i dochodzeń sp isu ją  Starostw a na ostatniej stronie każdej 
fasyi; zaś dla stron, które mimo wezwania fasy i nie złożyły, zestaw ia ją  Starostw a 
fasye z urzędu na podstawie przeprowadzonych dochodzeń i zaznaczają na fasy i, 
iż ją  zestawiono z urzędu.

Po dokonaniu tych przygotowaw czych czynności zw ołują Starostow ie po­
wiatowe kom isye szacunkowe, złożone w m yśl ustaw y z 4 członków, z których 
2 m ianuje c. k. Nam iestnictwo, 2 zaś W ydział krajow y a to jednego na przed­
staw ienie B a d y  powiatowej, a drugiego na przedstawienie dotyczącej Izby han­
dlowej z pośród grona obowiązanych do opłaty.

Zarazem  przedłożą Starostow ie komisyom, będący zarazem  z mocy ustawy 
ich przewodniczącym i w szystkie fasye, tak  zeznane ja k  i z urzędu zestawione, 
wraz z wszystKiemi a fta m i dochodzeń i wezwą ie do dokonania wymiaru.

N iezależnie od spraw dzań i dochodzeń, dokonanych z urzędu, m ają komisye 
przed przystąpieniem  do wymiaru zbadać u każdego przedsiębiorstw a roczny obrót
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w poszczególnych napojach, tudzież te w szystkie okoliczności, które w pływ ają na 
rentowność. W ynik zebranych inform acyi i przeprowadzonych dochodzeń ma byó 
w ciągnięty do spisu przez Starostw a sporządzonego i częściowo ju ż  w ypeł­
nionego. Do prow adzenia spisu czyli tak  zwanego protokołu wymiarowego, tu­
dzież do prow adzenia protokołu z obrad komisyi przeznaczą Starostow ie w razie 
potrzeby urzędnika władzy politycznej.

Po dokonaniu tych czynności przystąpią komisye do wymiaru opłat p o ­
szczególnym  przedsiębiorstwom w ten sposób, że najprzód w yznaczą przy uw zglę­
dnieniu wszelkich okoliczności, sprawdzonych drogą dochodzeń, dla każdego ro­
dzaju  napojów w tern przedsiębiorstwie szynkow anego lub sprzedaw anego odpo­
wiednią stopę z taryfy , następnie pomnożą ilość hektolitrów spraw dzonego rocz­
nego obrotu każdego rodzaju  napojów przez ustanowioną dlań stopę, a sum a tych 
iloczynów oznaczać będzie zarazem  wysokość rocznej opłaty dla tego przedsię­
biorstwa.

Po zapisaniu dokonanych wymiarów do protokołu wymiarowego i po ich 
zesumowaniu kończy się czynność kom isyi Przeciw uchwałom komisyi może 
Starosta , tudzież członek mianowany przez W ydział krajow y na przedstawienie 
R ady  powiatowej wnieść odwołanie do komisyi apelacyjnej na ręce Starostw a 
w ciągu  14 dni od dnia zapadłej uchwały.

Po ukończeniu czynności kom isyi m ają  c. k. Starostw a cały operat tj. 
protokół wymiarowy, protokół obrad, zeznane fasye, tudzież w szystkie dotyczące 
ak ta przedłożyć W ydziałowi krajowem u najpóźniej do dnia 1. grudnia każdego roku.

Nadto sporządzą Starostw a odpis protokołu wymiarowego i zatrzym ają go 
w aktach dla czynienia w nim dalszych zapisów, jak ie  m ogą nastąpić w skutek 
wniesionych odwołań.

W reszcie m ają Starostw a przedkładać W ydziałowi krajowem u w szystkie 
na ich ręce wniesione odwołania do kom isyi apelacyjnej i odpowiednio je  adstruować, 
a nadto w m iarę otrzym yw anych wykazów w ciągu  roku zarządzać polityczną ogze- 
kucyę zaległych opłat i odsetek zwłoki.

C). W ydziału krajow ego obowiązkiem je s t  przedew szystkiem  zarządzić 
w łasnym  nakładem  druk corocznie potrzebnego zapasu fasyi, protokołów w ym ia­
rowych i nakazów zapłaty , otworzyć osobne konto w pocztowej kasie oszczędności 
i postarać się o dostateczny zapas czeków.

Z chwilą zaś nadejścia z 80 starostw  c eratów wymiarowych, co m a na­
stąpić najpóźniej 1. grudnia każdego roku, operaty te spraw dzić, sumę wymiarów 
z w szystkich powiatów wyprowadzić i w razie gdyby ona nie dosięgła kwoty 7 
milionów kor. w szystkie poszczególne pozycye we w szystkich powiatach procen­
towo podnieść tak, aby razem wzięte dały 7 milionów kor.

N astępnie ma W ydział krajow y rozdzielić operaty na takie, przeciwko 
którym ani Starosta  ani członek kom isyi szacunkowej z ram ienia W ydziału kra­
jow ego nie wniósł odwołania do komisyi apelacyjnej i na takie, co do których 
ody/ołanie wniesiono. Zgodnie z wym iaram i opłaty, zaw artem i w pierwszych 
operatach, zarządzi W ydział krajow y wystawienie nakazów płatniczych i czeków 
i przesłanie ich stronom ,'co do drugich zaś operatów to na podstaw ie zam ieszczo­
nych tam  wymiarów w ystaw i W ydział krajow y tym czasow e zawiadomienia o wy­
m iarze i przeszłe je  stronom wraz z czekam i z pouczeniem, że przesłanie dehni- 
tyw nego nakazu zapłaty  z ewentualnem podwyższeniem  opłaty nastąpi po za ła­
twieniu odwołania przez komisyę apelacyjną. K om isyi zaś tej przedłoży W ydział
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krajow y zaczepione operaty w raz z wszystkiem i aktam i celem powzięcia osta­
tecznej decyzyi.

Po dokonaniu tej czynności, która z uw agi na termin płatności pierwszej 
kw artalnej raty w dniu 1. lutego m usi nastąpić w czasie od początków grudnia 
do drugiej połowy stycznia, zatem  w niespełna 7 tygodni, nastąpi przypis w k się­
gach kontowych indywidualnie, to znaczy otworzenie około 30.000 kont, rozm iesz­
czonych w 80 księgach, założonych pow iatam i i w 30 księgach założonych dla 
większych m iast.

D alsze czynności po legają na spełnianiu tych wszystkich prac, jak ie  są 
w urzędach percepcyjnych, a więc na kontowaniu uiszczeń, obliczaniu odsetek 
zwłoki, prowadzeniu ewidencyi restantów i w ykazyw aniu ich do egzekucyi i t. d. 
a wszystko w rozmiarach, odpow iadających ilości osób obowiązanych do opłaty.

Pozatem  pozostają jeszcze do spełnienia: korespondencya ze stronami 
i władzami, oraz przygotow yw anie rekursów dla komisyi apelacyjnej i opracowy­
wanie orzeczeń przez nią wydanych.

Znaczny rozm iar czynności, jak ie  na Starostw a nakłada ustaw a o poborze 
opłat szynkarskich, a w jej rozwinięciu szczegółowo rozporządzenie wykonawcze, 
spowodowały c. k. N am iestnictw o do zwrócenia uw agi W ydziału krajow ego na tę 
okoliczność, iż Starostw a przy szczupłym  składzie sił, jak im i rozporządzają, nie 
będą wprost w stanie podołać temu, zw łaszcza w początkowych latach, nim ta 
rzecz całkiem no.wa nie tylko w kraju, ale w państw ie się ułoży i utrze. Sądziło 
tedy c. k. Nam iestnictwo; że musi nastąpióilznaczniejsze czasowe: pomnożenie sił 
konceptowj'ch po Starostw ach, jeżeli spraw a wymiaru kraj. opłat szynkarskich 
po powiatach ma się odbyć dokładnie, z należytem  zbadaniem  w szystkich tow a­
rzyszących okoliczności, w czasie możliwie szybkim  a tern samem z korzyścią dla 
funduszu krajowego. Nadmieniło jedn ak  zarazem  opierając się na reskrypcie Mi­
nisterstw a spraw wewnętrznych, że je s t  wykluczonem, aby koszt tego pomnoże­
nia sił, m ających wyłącznie służyć do celów niepaństwowych, ponosić m iał skarb 
państw a, że zatem  ponieść je  powinien ten, który z tego wyłączną korzyść od­
niesie tj. fundusz krajowy.

Po przeprowadzonych rokowaniach zdecydował się W ydział krajow y nie- 
chcąc całej spraw y poboru opłat narazić na szwank pokrywać przez dwa lata  tj. 

-do 30. września 1912 z funduszu krajow ego płace 26 kom isarzy powiatowych, 
których c. k. Nam iestnictw o dla tego wyłącznie celu i ejclra statum zam ianuje po- 
ruezając  każdemu z nich spełnianie wszystkich agend z wymiarem kraj. opłaty 
szynkarskiej połączonych w 3 powiatach przy pomocy sił pomocniczych w S ta ­
rostwach. Po dwu latach kom isarze ci w ejdą w miarę w akansu w etat — licząc się 
z dotychczasowem przecięciem — mianowanych je s t  rocznie 15 kom isarzy pow ia­
towych — spraw a zaś wymiaru opłat tak  się w ciągu tych dwóch lat uprzystępni, 
że Starostw a przy żadnej, a w każdym  razie bardzo nieznacznej pomocy, będą 
ju ż  w stanie podołać tym czynnościom. Skutkiem  tego zaś odpadnie dla fundu­
szu krajow ego w ydatek przez dwa lata  ponoszony, a może pozostać najwyżej 
tylko nieznaczny w ydatek na pokrycie w ynagrodzenia czasowo przynajętej siły 
kancelaryjnej i to nie we wszystkich Starostw ach.

W ydatek na pokrycie płac 26 kom isarzy extra statum  wyniesie 91 6^0 kor. 
"Wydział krajowy w staw ił do prelim inarza budżetu r. 1911 w rubr. X V . poz. 2. 
wydatków w zaokrągleniu 100.000 kor. licząc się z tern, ze może za jść  w ciągu 
roku nieprzew idziana potrzeba pokrycia jeszcze jak iego  w ydatku z tego tytułu.



Zarazem  nadm ienia W ydział krajowy, że skarb państw a podjął się do­
browolnie pokrywać koszta podróży i dyety tych kom isarzy, ja k ie  w ym kną z po­
wodu ich urzędowania w 3 pow iatach i z powodu koniecznego badania stosunków 
wielu przedsiębiorstw  w ich siedzibie.

D la dokonania tych wszystkich czynności, które w edług powyżej pod C), 
zamieszczonego przedstaw ienia p rzy padają  na W ydział krajowy, postanowił W y­
dział krajow y utworzyć nowe biuro i wcielić doń istn iejące biuro poboru opłaty 
od piw a pod wspólną nazw ą „krajow e biuro poboru opłaty szynkarskiej i opłaty 
konsum cyjnej od p iw a“ . Zadania jeg o  określone są  powyżej szczegółowo, prócz 
tego spełniać ma także w szystkie te czynności, które spełniało dotąd biuro poboru 
opłaty piw nej. Biuro to podlegać będzie, tak  ja k  obecne biuro piwne, szefowi 
Dep. II. i składać się z 2 urzędników konceptowych i 2 urzędników rachunko­
wych, dalej z dotychczasowych sił pomocniczych rachunkowych i m anipulacyjnych 
biura piwnego, oraz z odpowiedniej liczby stosownie do istotnej potrzeby nowo 
zaangażow anych sił pomocniczych rachunkowych i m anipulacyjnych.

W ydatek na personal tego biura obliczył W ydział krajow y na 82.448 kor. 
Że zaś w tym ogólnym w ydatku m ieści się ju ż  dotychczasowy w ydatek na biuro 
piwne w kwocie 28.100 kor., przeto na personal biura opłaty szynkarskiej przy­
pada tylko 54.348 kor. N a posady urzędników konceptowych i rachunkowych 
W tern biurze przewidziane zam ierza W ydział krajow y przydzielić w całości lub 
częściowo osoby z grona urzędników krajow ych. Opróżnionych zaś skutkiem  tego 
posad w etacie z uw agi, że to przydzielenie je s t  czasowe najw yżej na d at 10, nie 
zam ierza W ydział krajow y obsadzić stale. Przez wzgląd jednak, że ubytek ten 
przy w zm agających  się czynnościach dałby się dotkliwie odczuć uprasza W ydział 
krajow y w końcowym wniosku o upoważnienie do obsadzenia powstałych przez 
to wakansów w razie potrzeby extra statum.

Obok wydatków na personal są  je szcze  nieuniknione w ydatki rzeczowe, są 
one zam ieszczone w rubr. X V . wydatków pod poz. 3 — 7 i tam  wyspecyalizo- 
wane. W ydział krajow y prelim inuje je  w ł ą c z ^ j  kwocie 49.000 kor. w czem się 
również m ieszczą dotychczasow e w ydatki na biuro piwne w kwocie 33.000 kor. 
tak, że na biuro opłat szynkarskich przypada 16.000 kor.

Do tego przychodzi je szcze  w ydatek na adm inistracyę powiatową tj. koszta 
26 kom isarzy w kwocie 100.000 k.u\, oraz koszta kom isyi szacunkowych i komisyi 
apelacyjnej (dyety i koszta podróży) w kwocie preliminowanej 29.000 kor.

Łączn y tedy koszt prow adzenia poboru opłat szynkarskich bez opłaty od 
piw a preliminowany je s t ;
\v w ydatkach personalnych na . . . . . . .  64.348 kor.
„ „ rzeczowych „   16.000 „
ti „ na adm inistracyę pow iatow ą i koszta kom isyjne 129.000 H

Razem  na 199.348 „
P rzedkładając W ys. Sejm ow i w roku 1905 projekt ustaw y, zaprow adzają­

cej opłatę szynkarską, zestaw ił zarazem  W ydział krajow y w ówczesnemu spraw o­
zdaniu przybliżony rachunek kosztów tego poboru. Rachunek ten w ykazyw ał 
215.000 kor.

D oliczając do zapreliminowanych 
na biuro opłat szynkarskich . . . . . . . .  199.348 kor.
potrącone w ydatki nu biuro piwne w r. 1910. . . . .  61.100 „

otrzym am y 260.448 „
jako preliminowany w ydatek na całe biuro poboru opłat szynkarskich i opłaty od piwa.
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Dochody z obu źródeł prelim inuje W ydział krajowy w kwocie 15,400.000 

kor. tj. z opłat szynkarskich 7,000.000 kor. z opłaty od piw a po 8 kor. od hi. 
z w yjątkiem  Lwowa i Krakow a, gdzie nadal pozostaje po 1*70 kor. 8,400.000 kor. 
Opłatę od piw a prelim inuje W ydział krajow y w tej wysokości, ja k  ją  przewidy­
wał w r. 1905 a to z powodu, że od 3 la t produkcya, a zatem  i konsum cya stale 

to dość znacznie spada, ja k  to szczegółowo omówiono w sprawozdaniu z czyn­
ność. dep. II.

Z estaw iając preliminowany wydatek na biuro z preliminowanym docho­
dem z poborów okaże się, że na adm inistracyę preliminowano 1’7%  dochodu.

Powyższem i w ydatkam i nie je s t  objęty wydatek, jak i będzie m usiał po­
nieść fundusz krajowy z powodu zajść m ogącej potrzeby strzeżenia wschodniej 
i zachodniej granic kraju  od Bukowiny i od Szląska, by zapobiedz przem ycaniu 
piw a drogą kołową z tych prowincyi do G alicyi bez uiszczenia przypadaj apej 
opłaty, a niemniej, co równie je s t  ważnem, by strzedz produkcyę krajow ą przed 
naporem  zakrajow ego produktu, który nie op łacając znacznego podatku krajow ego 
m ógłby śmiało produkcyi krajowej poważnie zaszkodzić.

Leży tedy tak w interesie fiskusa krajowego, ja k  niemniej nadgranicznych 
browarów krajowych tej ewentualności zapobiedz. Słusznem  przeto je st , aby do 
kosztów, jak ie  z tego powodu wynikną, przyczyniały się częściowo także i nad­
graniczne browary w dobrze zrozum iałym , własnym  interesie.

W obecnej chwili trudno przesądzać, ja k  się w ogóle cała spraw a ułoży 
i jak ie  ewentualnie stąd  pow staną koszta. Boczne doświadczenie pouczy, ja k  
i w ja k i sposób rzpcz całą z korzyścią dla obopólnych interesów przeprowadzić 
i dlatego W ydział krajow y w strzym uje się obecnie od przedkładania wniosków 
w tej mierze, uczyni to w przyszłorocznem spraw ozdaniu o wynikach rocznego 
poboru tych opłat.

N a podstawie pow yższego spraw ozdania W ydział krajow y wnosi

W y s o k i  S e j m  r a c z y  u c h w a l i ć :

1. Sejm  przy jm uje do wiadomości spraw ozdanie W ydziału  krajowego 
o poborze krajow ych opłat szynkarskich i zwiększonej opłaty od piw a począw szy 
od dnia 1. stycznia 1911.

2. Se jm  upow ażnia W ydział krajow y do obsadzenia e&tra statum posad 
w oddziale konceptowym i rachunkowym w razie przydzielenia urzędników tych 
oddziałów do biura poboru opłat szynkarskich.

Z  Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodumeryi 
wpaz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

M arszałek krajow y:
Badeni w. r.

Sp raw ozdaw ca:
Dr. Władysłcuw Jahl w. r.

Członek W ydziału  krajowego.


